CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 530 / 2025

Autoria: Ver. Leandro Morais

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
providências urgentes para a realização de uma ação de combate ao uso de drogas e
entorpecentes no terreno de propriedade da Prefeitura Municipal de Pouso Alegre
localizado na Rua José Evangelista Franco, em frente ao número 192, nas proximidades
do Mosteiro Padre Mário, entre os bairros Costa Rios e São Geraldo.

JUSTIFICATIVA

O local tem se tornado um ponto recorrente para o uso de
drogas por dependentes químicos, o que tem gerado grande preocupação para a
comunidade local. Além dos riscos à saúde pública, a presença constante de usuários tem
transformado a área em um ambiente insalubre e perigoso, afetando diretamente a
segurança dos moradores e das pessoas que transitam pelo local diariamente.

Diante da gravidade da situação, solicito que sejam
adotadas medidas efetivas, como ações de prevenção e combate ao uso de drogas,
assistência social para os indivíduos em situação de vulnerabilidade, além da
intensificação da fiscalização e patrulhamento no referido endereço. A atuação do Poder
Público neste sentido contribuirá significativamente para a proteção e o bem-estar da
população.

Inclusive, recentemente foi divulgado pela Prefeitura a
disponibilidade de clinicas de recuperação, sendo uma oportunidade de oferecer aos
moradores de rua e usuários de drogas esse serviço ofertado pela população.

Sala das Sessões, 1 de abril de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 1 de abril de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: FNYS-4B2E-2MV0-10CV

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FNYS4B2E2MV010CV,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: FNYS-4B2E-2MV0-10CV

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: FNYS-4B2E-2MV0-10CV

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FNYS4B2E2MV010CV
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FNYS4B2E2MV010CV
		2025-03-31T15:20:20-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura